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vzniku nanostruktur, které jsou atraktivní pro využití v různých aplikacích včetně

řízeného podávání léčiv, přípravy separačních membrán, membrán s pevným

elektrolytem, skladování plynů atd. Ačkoliv již byly vyvinuty nejrůznější metody

přípravy nanofázově separovaných polymerů, které jsou založeny na “mokré”

chemii, řízení a předpověditelné ovlivňování jejich finální struktury doposud

představuje obtížný vědecký problém. V předkládané disertační práci je zkoumána

možnost přípravy vícesložkových tenkých vrstev plazmových polymerů s prostorově

odlišitelnými nanodoménami pomocí metod založených na využití nízkoteplotního
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agregačních zdrojů, zatímco matrice plazmových polymerů (plazmově

polymerizovaný polyetylénoxid) jsou nanášeny v podobě tenkých vrstev pomocí

plazmatem podporované depozici z plynné fáze. Je zkoumáno zabudovávání

nanočástic do termodynamicky nekompatibilního plazmového polymeru i ko-

depozice dvou nemísitelných plazmových polymerů. Depoziční parametry jsou

studovány především s ohledem na vznik fázové separace na nanoúrovni a pochopení

tohoto jevu. Je studován vztah mezi nanoarchitekturou připravovaných vrstev a jejich

funkčními vlastnostmi (chemické složení, stupeň zasíťování, tvar a distribuce

nanodomén, bobtnací jevy).
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Aims of the Doctoral Thesis

The thesis is primarily focused on the development of the advanced plasma-

based methods, engineering of novel nano-structured and multicomponent plasma

polymers, and the study of the mechanisms of their self-structuring, including changes

in chemical and physical properties, interfacial phenomena, swelling behavior and bio-

interaction. For the successful realization of this aim, the following objectives have

been devised:

1. The synthesis and characterization of carboxyl-functionalized plasma polymer

nanoparticles with tailor-made architecture and chemical composition by gas

aggregation. The study of the mechanisms responsible for nanoparticle

formation and growth.

2. The development of the approach to the synthesis of multicomponent and

nanophase-separated thin films of plasma polymers by combining the gas

aggregation spatially decoupled from the plasma-assisted vapor phase deposition

technique and following characterization of the resulting materials, including

testing against the spatially-resolved biomolecule attachment.

3. The investigation of the impact of plasma polymer spatial confinement and

segmental dynamics on the resulting thin film morphologies and nano-

architectures.
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1. Introduction

Preface

The International Union of Pure and Applied Chemistry (IUPAC) defines the

term “polymer” as “a substance composed of macromolecules” where the

“macromolecule” refers to “a molecule of high relative molecular mass, the structure

of which essentially comprises the multiple repetition of units derived, actually or

conceptually, from molecules of low relative molecular mass” according to the

standards developing organization headquartered in Research Triangle Park, North

Carolina, USA [1].

So what polymers exactly are? Generally, polymers are large molecules

consisting of several repeating molecules of smaller size bound together. Typically,

the number of these repetitive structural units in polymer falls into 102-104. There are

two types of polymers: the ones that occur naturally, such as rubber, polysaccharides

(i.e., cellulose), proteins and nucleic acids, and the man-made entities among which

the most common ones include polyethylene (PE), polypropylene (PP), nylon and

polytetrafluoroethylene (TeflonTM).

Although the polymer usage in miscellaneous applications is as old as mankind,

the history of polymer science dates back to the 1920s. More specifically, its beginning

points to a series of key findings: a concept of long-chain molecules consisting of

atoms covalently linked one to another, conclusively proven by Staudinger;

understanding the flexibility of certain polymers and the role of entropy in the

elasticity of rubber brought by Kuhn; and most of the physical properties of polymers

subsequently explained by Flory.

Since the 1920s, polymer science has moved on at a dramatic rate. Significant

technological advances were made in the synthesis and the applications of polymeric

materials during the last century. To date, polymers are perhaps the most ubiquitous

and abundantly employed materials in everyday life. This ubiquity of polymers is due

to the huge diversity of their chemical compositions and architectures.

The applications of polymeric materials range from biomedicine, where

polymers are used for bone/tissue engineering, drug delivery systems, medical

equipment such as needles or containers for intravenous delivery of medications; to

civil construction materials including insulators, pipes, entirely all adhesives and
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sealants; and to electronics manufacturing as, for example, photoresists in micro- and

nano- lithographic processes. Following the current trends, a novel class of smart

polymers has been introduced. “Intelligent” polymers can respond to external stimuli

and change their properties, such as shape or color, which gives them great potential

to be used as artificial muscles or sensors.

Among the plethora of manufacturing strategies, a so-called “wet chemistry”

group of methods has emerged as a traditional route of polymer synthesis. This group

includes such methods as spin-coating or Langmuir-Blodgett technique as well as

many others. In general, these methods are all about solvent-based chemical

processing of matter, which is often can be considered as resource-intensive. Besides,

it has limited monomer versatility (i.e., some monomers cannot be polymerized by

chemical routes) and can cause an environmental deterioration due to the lack of cost-

effective long-term recycling and storage strategies of chemicals.

The past decades have witnessed a growing interest of scientific and industrial

communities towards simpler (since a smaller number of operations needed compared

to conventional solution-based chemical methods), more versatile and also to more

“green”, environmentally-friendly, alternative routes of polymer synthesis and,

especially, to vacuum-compatible technologies. The tremendous progress in the

development of vacuum and plasma technologies has enabled a new pathway to

engineer and, in particular, to synthesize a novel class of polymeric materials with

unique properties. The word “plasma” in the title is meant to highlight that this work

does not deal with conventional polymers per se. However, it will instead focus on this

new pathway and on the materials (these are often referred to as “plasma polymers”)

that are created as a result of plasma, a low-temperature non-equilibrium electrical

discharge, being operated in organic vapours.

In the following sections of Chapter 1, state-of-the-art of plasma

polymerization will be discussed to provide the reader with a brief overview on plasma

polymer history, plasma basics, plasma chemistry, kinetic models of plasma

polymerization and polymer growth, functionalization and technical implementations

with a focus on gas aggregation – a feasible technique at hand with broad capabilities.
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1.1. Plasma polymerization: state-of-the-art

A historical background

The phenomenon of coatings being formed on surfaces, for instance, metal

electrodes in DC systems, exposed to electrical discharge operating in the presence of

organic vapours, has been known presumably since the end of the 18th century (see

the work [2] and the references therein). For decades, these deposits were considered

as undesired byproducts and, consequently, their properties and formation mechanisms

were receiving almost no attention. There is a limited amount of reports on plasma

polymers published within the 1930s and 1950s, although more deliberate and

methodological studies on plasma polymers began in the 1950s, manifesting growing

concerns among the scientific community. In the mid-twentieth century, for the first

time, plasma polymerization was utilized in the manufacturing of dielectric layers to

be used in batteries [3].

To convey an interrelation between the use of an electrical discharge operated

in organic vapors and the formation of solid deposits from gaseous precursors of low

molecular masses, the term “plasma polymer” was introduced in the 1960s [4–6]. By

the time being, the interest in plasma polymers was motivated by the possibility to use

different organic monomers, including those which do not polymerize by conventional

chemical routes. The only requirement for potential candidates was either to be volatile

or to be translatable into the gas phase. A new kind of polymers with advanced

properties was anticipated.

It was soon realized that plasma polymers have very little in common with their

conventional counterparts because of the inherently different, random structure where

regularly repeating monomeric units can hardly be expected. This complexity and

some features of plasma polymer structure will be discussed in detail in the next

paragraph, yet for the moment, the focus is going to be kept on the consequences of

the lack of predictable structure.

In the real-world applications, it hampered the extensive usage of plasma

polymers, though a multitude of potential applications has been proposed. For

instance, such deposits were studied as possible candidates for the manufacturing of

dielectric thin films to be used in microelectronics [7]. The choice of hydrocarbon,

halocarbon and organosilicon precursors in these studies reflects the requirement of
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the compatibility with technological processes used in semiconductor manufacturing.

The legacy of the semiconductor industry had predetermined the research focus on

SiH4-based plasmas [8–11], which subsequently shifted towards hydrocarbon [12–14]

and CF- plasmas [15–19]. By that time, the formation of micro- and nano-sized

particulates dispersed in the gas phase was observed [8,20–22]. Initially, this

phenomenon was regarded as something that should be avoided. Though later, these

observations provided a solid basis for the development of the research field, often

called “complex plasmas” or “dusty plasmas,” which is focused on studying the

interactions between particles and plasma [9,23,24].

The complexity of plasma polymer structure

The properties of polymeric material are governed by its topological structure

of networks of interconnected molecules (will be referred to as polymer networks

henceforth) along with the chemical composition. Typically, networks of different

structures will also have a different composition and vice versa. Although specific

polymers may exhibit long-range order [25], most of them are semi-crystalline or


[…]


the formation of a more rigid surface on which PE oligomers are able to diffuse more

easily.
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3.3.5. Fractal dimension characterization

A convenient way to quantify PE nano-island morphology is a fractal

dimension coefficient Df which was calculated to be within the range of 1.33 and up

to 1.67 depending on the experimental conditions. Figure 47 summarizes the

dependence of Df on the PE deposition time, thickness of the PEO underlayer and the

discharge power. The first thing to note here is that Df gradually increases with the PE

deposition time. This behavior implies that the frontline of the islands becomes more

developed upon their expansion. Nevertheless, the most notable changes were

observed in the dependence of Df versus thickness of the underlying PEO film, where

Df drops from 1.62 (in the case of 100 nm thick PEO) down to 1.33 (for 15 nm thick

PEO). One can also notice that the experimentally determined value Df = 1.62 is close

to the reference Df = 1.72, usually obtained for the 2D-DLA growth unrestricted by a

lattice [186], and to Df = 1.63, obtained for DLA on a square lattice with the sticking

coefficient of 1 [187]. Thus, the formation of the fractal-type islands (with higher Df)

occurs with the high sticking efficiency of the PE oligomers capturing by the existing

islands.

This morphology is different from that of PE islands grown without plasma on

Si substrates. The latter were previously reported to form islands of a compact (non-

dendrite) shape [160]. The PE oligomers become re-oriented upon their first contact

with an island and/or are re-distributed along the island rim without any confinement

caused by radical recombination, impeding the immediate capturing of the oligomers.

In the current study, the plasma was employed to induce the formation of radical-

bearing oligomers. The main idea behind is that the radical recombination helps to

anchor arriving species via the covalent bonds causing the islands to grow with

complex shape. The formation of elongated arms with less developed frontline is

manifested via Df, which also decreases with the increase of the cross-link density of

underlying PEO. In the case of ultra-thin or highly cross-linked PEO coatings,

preferential directions of the island growth appear, which might be an indication of the

DLA conditions violation. Apparently, various energetic barriers for the surface

diffusion may exist on the PEO surface, thus forcing arriving PE molecules to self-

organize into the islands with specific morphology.
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Figure 47. Dependence of Df (fractal dimension) of PE islands deposited onto PEO

underlayer film on: a) the deposition time of PE (on 100 nm thick PEO), b) the PEO

thickness and c) the average plasma power used during the deposition of PEO (100

nm thick PEO underlayer). Error bars are calculated as a standard deviation from the

mean value of Df obtained by the processing of at least 30 individual nano-islands.
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Conclusions

The objectives of the thesis were successfully solved as follows.

1. For the synthesis and characterization of carboxyl-functionalized plasma polymer

nanoparticles:

1.1. Carboxyl-functionalized plasma polymer nanoparticles (ppAA NPs) with

controlled properties and elemental composition can be synthesized via gas

aggregation using acrylic acid as a precursor. Both continuous wave and

pulsed plasmas are capable of producing such NPs providing high feasibility

of the chosen approach.

1.2. Physical and chemical mechanisms underlying the ppAA NP formation and

growth were studied. Two regimes of the NP growth were identified. When

the plasma runs at the low duty cycle regime, radical-induced chain

propagation through the addition of intact monomer molecules prevails. In the

high duty cycle region, collisions of positively charged ions with the growing

NPs cause the detachment of low mass components and, therefore, less O-

C=O groups become incorporated into the plasma polymer network.

1.3. The ppAA NPs were found to be in a glassy state at room temperature, i.e.,

having their segmental dynamics suppressed substantially. Neither dissolution

nor swelling phenomena were observed upon 2 hours of incubation of the

ppAA NPs in water. Heating the NP above 150 °C results in their thermal

degradation, which proceeds with significant structural changes and with an

enhancement of the cross-link density; however, the chemical motif is

retained. Thus, the ppAA NPs are regarded as highly attractive for applications

where stability in aqueous media is of most significant concern.

2. For the synthesis of multicomponent and nanophase-separated thin films of plasma

polymers:

2.1. An approach to the synthesis of phase-separated plasma polymer

nanocomposites was developed by the conjunction of two plasma-based

techniques, with both of them remaining decoupled spatially from each other:

the gas aggregation and the plasma-assisted vapor phase deposition. The

glassy ppAA NPs were successfully embedded into the hydrogel-like
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poly(ethylene oxide) (PEO) matrix. The deposition of an ultra-thin PEO

capping layer was invented to prevent NP removal during the submersion into

aqueous solution.

2.2. The spatially-resolved attachment of biomolecules onto the nanocomposite

surface was achieved. When immersed into the solutions of lysozymes, these

composites were found to accumulate the protein molecules at the sites where

ppAA NPs reside, while the adsorption elsewhere was restrained. The

selectivity of this process can be explained by electrostatic attraction between

negative charge of dissociated carboxyls and positively charged lysozyme

molecules in conjunction with the biorepellent nature of the PEO entities. The

performance of the composite can be controlled by adjusting the number of

embedded NPs and/or the thickness of the capping layer.

3. For the investigation of spatial confinement and segmental dynamics in plasma

polymers:

3.1. A solvent-free plasma-based approach was developed to decorate the surface

of PEO thin films with two-dimensional PE nano-islands. The methods with

and without plasma assistance allowed for the synthesis of thin films of micro-

phase separated plasma polymers.

3.2. The fundamental mechanisms were unveiled related to the macromolecular

diffusion at the surface/vacuum interface, followed by the aggregation into

nanoislands. The PE islands grow in the diffusion-limited aggregation regime

and develop into isotropic fractals. The realization of the dendrite or fractal

shape depends on the segmental freedom of PEO chains and can be tuned by

the PEO thickness (at the same cross-link density) or by the cross-link density

(at the same thickness).

3.3. The existence of the cluster-cluster aggregation regime at the

polymer/polymer interface is intriguing, yet more substantial evidence is still

required.
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