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Disertační práce Pavla Pleskunova je primárně zaměřena na vývoj pokročilých plazmových

metod, inženýrství nových nanostrukturovaných a vícesložkových plazmových polymerů a

studium mechanismů jejich samostrukturování, včetně změn chemických a fyzikálních vlastností,

mezifázových jevů, bobtnání a biologické interakce. Hlavní část svých experimentů věnoval

vytváření nanočástic plazmových polymerů z kyseliny akrylové, výzkumu jejich vzniku a růstu, a

jejich následnému začlenění do matrice polyetylén oxidu. Prozkoumal takto připravené

nanofázově separované tenké vrstvy pro jejich schopnost k řízenému vázání biomolekul. Zkoumal

také samoorganizační jevy v systému polyetylén/polyetylén oxid (PE/PEO). Zde hlavním cílem

byl výzkum vlivu segmentové dynamiky v zesíťovaných polymerech na výslednou

nanoarchitekturu bi-komponentních tenkých vrstev.

Pro úspěšnou realizaci výzkumných záměrů si rychle osvojil řadu experimentálních a

diagnostických metod včetně XPS, FTIR, AFM a SEM. Velice užitečným způsobem využil

návštěvu KMF reprezentanty firmy Bruker a navázal nekomerční spolupráci, jejíž výsledkem byla

unikátní měření PE/PEO vrstev pomocí nejmodernější techniky AFM-IR nanospektroskopie.

Významným způsobem se podílel i v navázání spolupráce s Kobe University v Japonsku, kde

proběhlo teplotní měření nanočástic plazmových polymerů z kyseliny akrylové na jinak těžko

dostupném zařízení pro THz Ramanovskou spektroskopii. Pokračoval i v dřív navázané spolupráci

s Federal Institute for Materials Research and Testing v Berlíně, Německo, kde bylo provedeno

zkoumaní dynamického skelného přechodu (a i dalších fázových jevů) ve zmíněných

nanočásticích. Dokázal kritické analyzovat a propojit takto získané výsledky široké spolupráce s

vlastními vynálezy.

Pavel Pleskunov se podílel i na dalších experimentech na KMF přímo nespojených

s řešením disertační práce. Aktivně se zúčastnil měřící kampaně na synchrotronu DESY,

Hamburk, Německo, kde se podílel na pokročilých SAXS měření pro výzkum mechanizmů vzniku

kovových nanočástic v magnetronových výbojích. V rámci evropského výměnného programu

Erasmus+ absolvoval dvouměsíční zahraniční stáž na Univerzitě v Kielu, Německo. Zde zkoumal

procesy tvorby nanočástic nitridů přechodných kovů.

Výsledkem rozsáhlé vědecké práce Pavla Pleskunova je spoluautorství na 17 článcích

publikovaných v impaktovaných časopisech, z toho 3 jako první autor, což svědčí o zásadním

podílu studenta na její přípravě. Za oborově významnou publikační aktivitu byl mu Radou

Doktorského Studijního Oboru přiznán příplatek ke stipendiu.

Během doktorského studia se Pavel Pleskunov zúčastnil řady mezinárodních konferencí,

na kterých prezentoval dosažené výsledky ve formě 5 ústních přednášek a 4 posterů, což svědčí o

uznání odbornou veřejnosti vysoké kvality jeho výzkumu a schopnosti prezentovat své výsledky.

Jako další uznání jeho přínosu do oblasti polymerů byl pozván editorem časopisu Polymers

(impakt faktor 3.4, Q1), aby se stal členem jeho hodnotící rady.

Na závěr chci konstatovat, že se Pavel Pleskunov vypracoval jako efektivní výzkumný

pracovník, který je schopen samostatně stanovit cíle, řešit problémy, analyzovat výsledky a

publikovat je v impaktovaných vědeckých časopisech. Předložená disertační práce splnila veškeré

cíle a přinesla řadu nových poznatků. Proto jí doporučuji k obhajobě a na základě jejího úspěšného

obhájení navrhuji udělení akademického titulu Ph.D.
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